ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

 

Дело № 1 - 28/18

09 февраля 2018 г.

г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

Председательствующего - судьи Шуаипова А.С.,

при секретаре - Постновой Л.К.,

государственного обвинителя, помощника прокурора Первомайского района г. Пензы, - ФИО1,

защитника - адвоката Гараниной Е.В., представившей удостоверение №593 и ордер №000163 от 09.02.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Пензе в помещении суда 

в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношениигр-на РФ - ФИО2, родившегося _._._г. в 

(адрес), ...

...

... судимого:

01.02.2017г. мировым судьёй судебного участка №5 Ленинского района г. Пензы по

по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7000 руб., наказание

наказание отбыто 07 февраля 2017 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, УСТАНОВИЛ:

ФИО2 органом дознания обвиняется в том, что он 22.12.2017 г., в период времени с 10:30 до 14:30 часов, находясь около дома №45 по ул. Луначарского в г. Пензе, используя свой мобильный телефон с установленным мессенджером «...», через сеть «Интернет» с неустановленным органом следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о приобретении у него для личного потребления наркотического средства за 1200 рублей. В тот же день, в указанный период времени, ФИО2 1200 руб. перечислил на названный неустановленным лицом абонентский номер через терминал оплаты услуг в магазине «Караван» на ул. Антонова. 47 в г. Пензе. После чего в указанное время от неустановленного лица Куралин С..А. получил информацию о месте «закладки» наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления в значительном размере, он в указанный период времени прибыл к условленному месту по адресу: 

<

...>, где, примерно в 150-метрах от указанного дома, в коре дерева взял и незаконно приобрёл, а затем и хранил при себе для личного потребления гриппер-пакет с веществом массой 0,275 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР), включённое в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и составляющее значительный размер, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002. В тот же день, в указанный период времени, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около дома №32 на ул. Боровиковского в г. Пензе, доставлен в отдел по контролю за незаконным оборотом наркотических средств УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где 22 декабря 2017г., в период времени с 14:30 до 14:50 часов, в ходе личного досмотра в правом боковом кармане брюк, надетых на нём, был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом массой 0,275 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР).

Указанное деяние ФИО2 органом дознания квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый Куралин С..А. с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании дознания, указав, что ходатайство он заявлял добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт.

Выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, согласившихся с ходатайством, суд счёл возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство соответствует условиям, указанным в ст. ст. 314 и 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу достаточными доказательствами, его деяние органом дознания верно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, ибо он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта производное наркотического средства в значительном размере, то есть свыше 0.2 грамма препарата(смеси), содержащим в своём составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР).

Доказательства по делу органом дознания собраны с соблюдением норм УПК РФ, они не противоречат друг другу и достаточны для постановления обвинительного приговора, их допустимость у суда сомнений не вызывает. Данных, свидетельствующих о применении в ходе дознания незаконных методов ведения дознания, о влиянии сотрудников органа дознания на содержание показаний подсудимого и свидетелей, по делу не установлено.

По делу не установлено обстоятельств, отягчающих наказание, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания. 

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно (л.д.65).

Признание подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию указанного преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61, п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

Учитывая содеянное, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, но в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку он, согласно заключение комиссии экспертов №43 от 18.01.2018г. амбулаторной комплексной судебной ... экспертизы обнаруживает признаки ..., а согласно справки (адрес) больницы от 27.12.2017 года № 2720 - он с августа 2015 года состоит на учёте с диагнозом: «...» (л.д.51-53, 64). В период условного отбывания наказания на него следует возложить обязанность пройти полный курс лечения от ....

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 УМВД России по г. Пензе: свёрток с остатками производного наркотического средства - N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР) массой 0,265грамма, - подлежит уничтожению; мобильный телефон марки «PHILIPS», - надлежит передать по принадлежности ФИО2

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316,317 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и в соответствии с частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осуждённый ФИО2 в течение 2(двух) лет примерным поведением докажет своё исправление.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности:

1. два раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего постоянного жительства или пребывания;

2. не изменять место своего постоянного жительства или пребывания без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту жительства;

3. запретить посещение мест, где разрешена продажа спиртосодержащей жидкости;

4. запретить уход из своего постоянного места жительства или пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов утра следующего дня;

5. пройти полный курс лечения от ...;

6. в течение месяца после вступления данного приговора в законную силу трудоустроиться.

Меру пресечения - обязательство о явке в орган дознания и в суд осуждённому отменить.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 УМВД России по г. Пензе: свёрток с остатками производного наркотического средства - N - метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР) массой 0,265грамма, - подлежит уничтожению; мобильный телефон марки «PHILIPS», хранящийся при данном уголовном деле, - передать по принадлежности осуждённому ФИО2

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения через Первомайский районный суд г. Пензы в порядке, предусмотренном ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий по делу,

судья А.С. Шуаипов